erat, metuimus populum, ne lapidemur. Quia vero non habebant timorem Dei, hominum timorem proposuerunt sibi, manifestantes, quod ob humanum timorem non audemus dicere. Quid ergo Redemptor ad haec? *Nec ego dico vobis.* Vos nescitis etiam, ego vero sciens non dico.

Nunc itaque excitavit Deus animum pii regis: regnum enim justitia est. Attende, regnum justitia quoque est, quum Deo servitium praestat. In uno gradu sunt regnum et justitia: quando in veritate administratores sicut regni, Dei dignitatis consortes erunt. Audi, quid dicit Scriptura: *Animae justorum in manu Dei sunt.* Et de regibus quid dicat? *Cor regis, ait, in manibus Dei est.* Cur autem cordis meminerit? Quoniam fons mentis est cor, et radix consilii; ab ipso fonte egreditur lex. Quoniam autem verbum regis lex est, tenet cor in manu, ne velut ex humano corde aliquid emanet, sed tamquam ex divina manu exeat lex. Legem fert rex concordantem legi Dei; nam regnum statutum fuit, ut ⁽¹⁾ vindex sit caelestis regni. Non quod impos sit supernum regnum ad ulciscendos adversarios, sed ut divina gratia aperiat portam pietatis zelantibus.

Et revera si perquiramus, inveniemus, quod omni tempore, ubicumque pugnavit impietas, non vindicta sumpsit Deus sine justo quodam. Si desit in medio mediator vir justus, vix ulciscitur malos, sed usurpat humanum instrumentum justitia plenum. Impietatem praesetulerunt Sodoma et Gomora, nec tamen deletae fuere quinque civitates (Pentapolis), antequam habitasset Loth in illa terra. Ut non dicerent incolae regionis, quod non erat quispiam, in quem inspicerent, sive non prostabat, quam aemula-

(1) Vel, constans erit, si.

զարգարն 'ի սողոմ՝ որ 'ի նոյն տեղիս կեայր, և արտաքոյ քան զնոսա էր կարգօք . զի մի գտցեն պատճառս պատասխանուոյ, [Թէ չունէին զոր վարդապետ, երևեցաւ զովտայ (կամ զովտ) 'ի սողոմ, և եկն եհաս վրէժխնդրու[թիւն . քանզի ոչ օրինացն՝ և ոչ առն արդարոյ եղեն նախանձաւորք, սատակեցան 'ի հրաւրան բարկու[թենէն :

Մոյնպէս մարտնչէր և փարաւոն եզիպտացի ընդ անգիտու[թի պատճառեալ . և չեկին նմա հարուածք, մինչև յայտնեցաւ մովսէս իսրայէլի : Մի բարչտէր և արայաբ [Թագաւոր իսրայէլացւոց, որ յանօրէն ամբարչտու[թիւն զառածեաւ . և չգոյին ուրեք սպառնալիք բարկու[թէ, մինչև յայտնեցաւ եզիպտոս նախանձաւոր : Մոյնպէս և այժմ կարող է անձ առնուլ զիւր վրէժ, և զեկեղեցւոյս՝ որ կայ 'ի պատերազմի . այլ յարուցանէ զվասն անպաշտուէ մարտիկս, և կամի խնամարկել եկեղեցւոյ ամուլսխիւք՝ անպաշտու[թէն : Մոյնպէս և երանելին եզիպտոս ամբաստան լինէր անգիտու[թի իսրայէլէ, յորժամ եմուտ յանապատն հալածեալ յեզաբելայ . փոխանակ ասելոյն, ասէ ցնա անձ, զի դու եղիս . հարցանէ ցնա անձ՝ [Թէ զի՞նչ գործես դու աստ չոգաւ յայն յանապատն՝ ուստի մովսէս զօրէնան առ, և ասէ, նախանձեցայ զնախանձ անձ անգիտու[թի անկալի, զի [Թողին զքեզ որդիքն իսրայէլի . զսեղանս քո կործանեցին, և զմարգարէս քո կոտորեցին, ես միայն մնացի, և խնդրեն զանձն իմ : Օ այս ասէ, ոչ որպէս [Թէ ուսուցանէ, այլ ամբաստան լինի . ոչ որպէս զանազէտ ոք գիտակ առնիցէ, այլ իբրև դատաւորի դատախազու[թի մատուցանէ . զսեղանս քո կործանեցին, զմարգարէս քո կոտորեցին . ես միայն մնացի, և խնդրեն զանձն իմ :

Եւ քանզի դրգուէր իբրև զդատաւոր, և 'ի ցասումն անէր ամբաստանու[թէն իբրև զսաստարար, կամեցաւ անձ հաւանեցուցանել զմարգարէն, ե[թէ

1 կամ օրինակն : գրեալ էր, անկալիս (կամ անխակիս), օրէնսն : որ է սննդակից, ընտանի, գործակից :

2 Փոխանակ գրելոյ [Թերևս, ծակից :

rentur, vita alicujus, adducens justum, fecit, ut habitaret in Sodoma; qui in iisdem locis vivens, extra illos comperiebatur esse conversatione. Ut non haberent locum responsi, quasi vero non habuerint magistrum, apparuit Loth in Sodoma. Et ecce pervenit ultio: quandoquidem nec legem ⁽¹⁾, neque virum justum aemulati sunt, deperditi sunt ab ira ignem spargente ⁽²⁾.

Itidem pugnabat et Pharao Aegyptius cum Deo, sub praetextu ignorantiae, nec venerunt ei plagae, donec revelatus fuit Moyses genti Israel. Impie agebat et Achaab rex Israelitarum, implicatus iniqua idololatria; neque erat alicubi comminatio irae, donec apparuit Elias zelotypus. Similiter et nunc potest Deus vindictas capere sui et Ecclesiae, quae in praedio stat; verum suscitatur bellatores propter pietatem, atque vult protegere Ecclesiam per alumnos pietatis. Sic et Beatus Elias conquirebatur apud Deum de Israel, quum ingressus est desertum, persecutione actus ab Jezabel. Et antequam ipse loqueretur, dixit ei Deus: *Ut quid tu (hic es) Elias?* interrogat nimirum eum Deus, quid hic tu facis? Pergens in eremum ipsum, unde Moyses legem sumpsit, ait: *Aemulatus sum aemulationem Domini Dei omnipotentis, quia reliquerunt te filii Israel, altaria tua everterunt, et prophetas tuos ceciderunt. Ego solus mansi, et quaerunt animam meam.* Haec dicit, non ut doceat, sed accuset; non quasi ignorantem certiore faciat, sed tamquam judici delationem praestet. *Altaria, inquit, tua everterunt, prophetas tuos ceciderunt: ego solus mansi, et quaerunt animam meam.*

Quoniam vero irritabat tamquam judicem, et in iram excitabat per accusationem sicut castigatorem, volens Deus persuadere prophetam, quod ipse longa-

(1) Scriptum erat, *exemplum*. (2) Sic vocatur etiam *fulmen* *օրհնակն*. pro *օրհնացն*, legis. in Arm. sicut Gr. *χαρπυρός*.

երկայնամտութիւններէ ամբարշտելոցն, ոչ թէ առ տկարութիւն չպատժէ. ասէ ցնա, ահաւանիկ ելանիլ ցես դու վաղիւ առաջի իմ. և ահաւասիկ հողմ սաստիկ փշրել զլէրինս, և մանրեցցէ զբլուրս, և չիցէ 'ի հողմն տէր. և ահաւասիկ շարժումն, և չիցէ 'ի շարժումն տէր. և ահաւասիկ հուր, և չիցէ 'ի հուրն տէր: Այլ զինչ միտք իցեն այնր ամենայնի. քանզի համարիս թէ չկարեմ վրէժխնդիր լինել, հաւանեցուցից զքեզ, թէ ոչ առ տկարութիւն չածեմ պատիժս մեղաւորին, տես որպիսի գործս վրիժուց ունիմ. զոր ինչ առ ձեր դատաւորսն՝ սուրն և հուրն և ծովընկեցիկն գործեն, զայն մեծի դատաւորիս սոքա վճարեն: Տես որպիսի անօթս պատժոց ունիմ. հողմ սաստիկ՝ որ ոչ միայն զմարդիկ փշրել կարեցէ, այլ և զլէրինս խորտակել, և զբլուրս մանրել, և չէ 'ի հողմն տէր: Փոխանակ ասելոյ, թէ չկամիմ խստութիւն ճանաչել¹, այլ հանդարտութիւն զարմանալի լինել: ահաւասիկ հողմ սաստիկ ասէ, և փշրէ զլէրինս, և մանրէ զբլուրս, և չէ 'ի հողմն տէր: Ահաւասիկ շարժումն. փոխանակ ասելոյ, թէ կարող եմ և շարժմամբ կորուսանել: Այլ ահաւասիկ հուր, և չէ 'ի հուրն տէր. ցուցանել ցուցանէ՝ և 'ի կիր չարկանէ:

Այլ այնմ դուք իսկ ձեզէն վկայէք, զի և շարժումն եցոյց, և հուր շողացոյց զքաղաքաւս. երկեցոյց, և չպատժեաց. եցոյց, և արգել. շողաց հուր զքաղաքաւս, եկին հասին սպառնալիք. և կանխեաց մարդասիրուն: Այլ էր ասէ տեսանել զժողովուրդս ամբարեալ և պարսպեալ մարդասիրութիւն. և էր տեսանել զամենեպէս 'ի մեծաց բարեխօսաց օգնաւ կանութի գտեալ, և վերակացու լեալ բարեխօսութիւն թագաւորութեն և քահանայութիւն: Այնզի անպաշտ թագաւորն ընդ քահանայութես զուգեալ բարեխօսէր, և ածէր յաղերս զամ: Այնզի թագաւոր արդար նոյնպէս կարող է վճարել, որպէս և քահանայութիւն որ պաշտէ, և թագաւորութիւն բաւ:

¹ Այսինքն ճանաչել:

(1) Videtur terraemotum il-

lum] designare sub Arcadio factum, quem et Chrysostomus

nimitate indulget praevaricatoribus, non vero ob impotentiam vix punit illos, dixit ei: *Ecce exies tu mane coram me, et ecce ventus vehemens, conterens montes, et diminuens colles; non erit autem in vento Dominus. Et ecce motus (terrae), et non erit in motu Dominus. Et ecce ignis, et non erit in igne Dominus. Quid autem sit consilium horum omnium? Siquam putas, inquit, quod non valeam ulcisci, persuadebo te, quod non propter imbecillitatem non induco poenas peccatoribus, vide, quae habeo vindictarum instrumenta. Quidquid apud iudices vestros gladius, et ignis, et immersio in mare agunt, id apud me maximum iudicem haec perficiunt. Vide, qualia habeo punitionum instrumenta. Ventus vehemens, qui non solum homines possit conterere, verum etiam montes confringere, et colles diminuere: non est tamen in vento Dominus; id est, nolo in asperitate cognosci, sed tranquillitate mirabilis esse. *Ecce, inquit, ventus fortis, conterens montes, et diminuens colles; et non est in vento Dominus. Ecce et motus; et hoc indicat, quod possum etiam terraemotu deperdere. Ecce et ignis, sed non est in igne Dominus. Ostendens ostendit, et non ponit in operam.**

Et huic vos ipsi testimonio estis: ⁽¹⁾ quoniam et motum ostendit, et ignem circa civitatem micare fecit. Terruit, non punivit; monstravit, et cohibuit. Micabat ignis circa urbem, pervenerunt minae, sed praevenit benignitas. *Et erat, inquit (Scriptura), videre populum munitum et circumductum benignitate; et erat videre omnes auxilium invenisse a magnis intercessoribus, et protectos per intercessionem regni et sacerdotii. Siquidem piissimus rex cum sacerdotio junctus perorabat, et placabat Deum. Rex namque iustus similiter rem peragere potest, sicut et sacerdotium: hoc per officium, et regnum per intercessionem persuadendo Deum. In mansuetudine demon-*

describit in Oratione (Arm.) de Divite et Lazaro.